inscrita no CNPJ 01.886.441/0020-68, contra a decisão proferida
em 2ª instância pela Gerência-Geral de Recursos (GGREC),
materializada no Aresto nº 1.642, de 13/06/2024, que decidiu
por CONHECER do recurso anterior da empresa e DAR-LHE
PARCIAL PROVIMENTO, minorando a penalidade de multa
aplicada para R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais), dobrada
para R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) em razão da
reincidência.

O processo administrativo sancionador sob o nº
25761.648514/2019-88 teve origem no Auto de Infração

25761.648514/2019-88 teve origem no Auto de Infração
Sanitária (AIS) nº 14/2019, lavrado em 10/11/2019 pela CVPAF-

[...]

Constatou-se, ainda, que a empresa
já havia sido notificada previamente (Notificações nº 06/19,
14/19 e 38/19) por infrações similares.

Em 1ª instância, a Coordenação de Análise e
Julgamento das Infrações Sanitárias (CAJIS) julgou procedente a
autuação, aplicando multa de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta
mil reais), dobrada para R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) em
virtude da reincidência comprovada (PAS nº
25759.091914/2011-78, transitado em julgado em 12/11/2018)
e do alto risco sanitário.

A recorrente, inconformada, interpôs recurso
administrativo em 02/12/2021, alegando, em síntese:

[...]

e (d) afastamento da reincidência. A
CAJIS, em juízo de retratação de 08/09/2022, manteve
integralmente a decisão.

Em 2ª instância, a GGREC, nos termos do Aresto nº
1.642, de 13/06/2024, decidiu CONHECER do recurso e DAR-LHE
PARCIAL PROVIMENTO, minorando a multa para R$ 75.000,00
(setenta e cinco mil reais), dobrada para R$ 150.000,00 (cento e
cinquenta mil reais) devido à reincidência. Esta redução ocorreu
ao afastar a penalidade relativa ao "descumprimento de
notificações", mantendo apenas a multa referente às não
conformidades em PLD e GRS.

Inconformada com a decisão da GGREC, a recorrente,
notificada em 21/12/2024, apresentou o presente recurso à

[...]

O valor da multa
de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais) encontra-se dentro
dos limites estabelecidos para infrações dessa natureza (Art. 2º, §
1º, I, da Lei nº 6.437/1977, que prevê multa de R$ 2.000,00 a R$
75.000,00). O valor foi dobrado para R$ 150.000,00 (cento e
cinquenta mil reais) em razão da reincidência.

Dessa forma, e em conformidade com a análise
detalhada dos autos do processo administrativo sanitário de
caráter sancionador nº 25761.648514/2019-88, bem como os
fundamentos jurídicos e técnicos apresentados, entendo que as